
 
Ordinanza n. 

Prot n. 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Viste le Leggi sull'Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di 

Siena; 

- Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 

15 aprile 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 28 

"Centri di ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca "; 

- Visto il D.R. n. 97 del 10 aprile 2017 che emana il Regolamento interno di funzionamento del 

Centro di Eccellenza della Ricerca “Osservatorio linguistico permanente dell’Italiano diffuso fra 

stranieri e delle lingue immigrate in Italia”; 

- Visto il D.R. n. 708 del 30 novembre 2021 con il quale il Prof. Massimo Vedovelli è nominato 

Direttore del sopracitato Centro di Eccellenza per il triennio 2021-2024; 

- Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

per Stranieri di Siena; 

- Visto il contratto di edizione quinquennale - Repertorio n. 290/2022 - Prot n. 19157 del 27/06/2022 

- stipulato con Pacini Editore S.r.l. per il periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2027 relativo alla 

Collana: “Studi di Linguistica Educativa e di Glottodidattica”;   

- Vista la seduta del Consiglio Direttivo del Centro di Eccellenza del 16 febbraio 2023 nella quale è 

stata deliberata la programmazione editoriale delle opere da inserire nella collana “Studi di 

Linguistica Educativa e di Glottodidattica” – Pacini Editore S.r.l. di Ospedaletto (PI), per l’anno 

2023, tra le quali il volume: “Dizionario dell’italiano L2: insegnamento, apprendimento, ricerca” 

a cura del prof.  Enrico Serena; 

- Tenuto conto che il sopracitato contratto di edizione con Pacini Editore prevede ai punti 5) e 6) 

un’alternanza nel co-finanziamento da parte dell’Università e dell’Editore e precisamente: un titolo 

finanziato dall’Università e il successivo a carico dell’Editore e che il volume a totale carico 

dell’Editore sarà contenuto entro le 160 pagine ed ogni eventuale sedicesimo aggiuntivo sarà a 

carico dell’Università nella misura di euro 160,00 + iva 4% per ogni sedicesimo eccedente le 160 

pagine del volume-base;  

- Visto il preventivo - Prot. Ateneo n. 30019 del 16/10/2023 - pervenuto da Pacini Editore S.r.l. 

secondo il quale il costo della sopracitata pubblicazione è a carico di Pacini Editore per n. 160 

pagine (10 sedicesimi) mentre i 10 sedicesimi virtuali sono a carico dell’Università per un 

contributo pari a € 150,00 + Iva 4% a sedicesimo, per un totale di € 1.500,00 + Iva 4% (totale 

complessivo Iva inclusa pari a € 1.560,00); 

- Accertata la regolarità contributiva della Pacini Editore S.r.l.; 

- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

- Considerato che la spesa è prevista nel budget 2023 del Centro di Eccellenza nella CA. 04.41.04.02 

“Servizi di fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni d’Ateneo”; 

- Considerata la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto; 

 

DISPONE 

 

Il contributo alla pubblicazione nell’ambito della collana “Studi di Linguistica Educativa e di 

Glottodidattica” - Pacini Editore S.r.l.  di Ospedaletto (Pisa) - del volume: “Dizionario dell’italiano 

L2: insegnamento, apprendimento, ricerca” a cura del prof.  Enrico Serena” al costo di € 1.560,00 

comprensivo di I.V.A. al 4% per i motivi citati in premessa. 

CIG: ZFA3CDE735 

La spesa di € 1.560,00 (Millecinquecentosessanta/00) graverà sulla CA.04.41.04.02 “Servizi di 

fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni d’Ateneo” del budget 2023 del Centro di 

Eccellenza; 

La nomina della dott.ssa Silvia Tonveronachi in qualità di Responsabile Unico del Progetto. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
Compilatrice: Chiara Fusi 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  

Prot. n. 0030179 del 17/10/2023 - [UOR: SI000143 - Classif. X/4]


		2023-10-17T14:40:29+0000
	TONVERONACHI SILVIA




